
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1392 / 2023

OGGETTO: S.P 41 RIFACIMENTO IMPALCATO STRADALE VIADOTTO LUNGO LA S.P 
41  VALLASSINA  IN  COMUNE  DI  MERONE.  ACCERTAMENTO 
CONTRIBUTO  DA REGIONE  LOMBARDIA PER  EURO  59.000,00  -  DGR 
XI/2361 E   AFFIDAMENTO  INCARICO  ESECUZIONE  INDAGINI 
INTEGRATIVE  SU  TRAVI  E  CALCESTRUZZI  ALLA SOCIETÀ  GEOLAB 
S.R.L PER UN IMPORTO DI EURO 48.261,37 LORDI - CIG Z8B3CCD71D 

IL RESPONSABILE

- Class. 11.15.02
- Fasc. 2023/11

          Premesso che

- con DGR XI/2361 in data 30.10.2019, la Regione Lombardia ha riconosciuto alle Provincie 
lombarde  un  contributo  economico  da  destinare  ad  attività  di  verifica  e  monitoraggio  dei 
manufatti presenti sulla rete viaria di competenza;

          Atteso che

- con Rapporto n. 44016 del 10.10.2023 l’Ufficio Tecnico – Settore Infrastrutture, rilevata la 
necessità di rafforzare l’impalcato del viadotto di Merone, ha proposto l'affidamento di incarico 
professionale esterno per indagini integrative su travi e calcestruzzi trasmettendo il Report della 
procedura ID n. 172876331 “Affidamento diretto”  espletata tramite la piattaforma telematica 
Sintel-Aria di Regione Lombardia;

- con medesimo Rapporto ha proposto – ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. b) del Dlgs  36/2023 - 
l’affidamento diretto previa richiesta di preventivi per il servizio in argomento a GEOLAB S.R.L 
con  sede in  Via  Cernaia  n.  24  –  25124 Brescia  (BR)  –  P.I.  01985350170,  che  ha 
presentato offerta, ritenuta congrua, di Euro 38.558,50 (oltre IVA al 22%), a cui vanno aggiunti 
gli  oneri  di  sicurezza  di  Euro  1.000,00=  e  quindi  per  l’importo  netto  contrattuale  di  Euro 
39.558,50=(oltre IVA), pari a complessivi lordi Euro 48.261,37;

Accertato che il  professionista  ha  trasmesso  schema di  disciplinare  d’incarico  inerente  alla 
fornitura del servizio sopradescritto;

Letti gli Artt. 48 e 49 D.Lgs n. 36/2023;

Copia informatica per consultazione



Letto l’Art. 192 D.Lgs n.267/2000 e  Art. 17 D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che

➢ l’interesse pubblico che si intende soddisfare è relativo alle verifiche integrative tramite 
indagini su travi e calcestruzzi in merito al risanamento strutturale del Viadotto lungo la 
S.P 41 Vallassina nel Comune di Merone; 

➢ l’oggetto  e  le  caratteristiche  del  Servizio  consistono  nell’affidamento  dell’incarico 
professionale per indagini su travi e calcestruzzi dello stesso impalcato; 

➢ la scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs 
36/2023; 

➢ l’operatore economico ha presentato offerta ritenuta idonea ai sensi dell’Art. 108 D.Lgs 
36/2023; 

➢ le  principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

Letto l’Art. 15  D.Lgs 36/2023;

          Visti

- il DURC Protocollo INPS_38009580 regolare dell’aggiudicataria GEOLAB S.R.L valido sino al 
09.02.2024;

- il documento di verifica rilasciato dalla CCIAA di Brescia in data 06/10/2023 per l’impresa 
GEOLAB S.R.L da cui non risultano procedure concorsuali in corso o pregresse;

-  la  dichiarazione  sostitutiva  dell'atto  di  notorietà  sulla  insussistenza  di  situazioni,  anche 
potenziali, di conflitto di interesse del Sig. Ferrari Paolo, legale rappresentante della GEOLAB 
S.R.L;

- la clausola di lavori analoghi sottoscritta dal  Sig. Ferrari Paolo, legale rappresentante della 
GEOLAB S.R.L ai sensi dell’Art. 51, 1 l. a) D.l 77/2021 conv. In L. 29 luglio 2021 n. 108;

-  l’insussistenza  a  carico  del  professionista,  alla  data  del  06.10.2023,  presso  il  casellario 
informatico  di  ANAC,  annotazioni  riservate  di  provvedimenti  adottati  in  ordine  a  violazioni 
accertate;

-  la  Dichiarazione  ex  art  53,  comma  16-ter,  del  D.Lgs  n.165/2001  (Clausola 
Pantouflage/revolving doors);

       Letto

- il Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Como adottato con Deliberazione 
n. 111 del 01.12.2020;

- il Patto d’integrità in materia di contratti pubblici della Provincia di Como e della Stazione 
unica appaltante provinciale;

       Atteso, altresì, che:

Copia informatica per consultazione



-   l’Amministrazione  appaltante  a  verifica  del  possesso  dei  requisiti  autocertificati  dal 
professionista,  ai  sensi  dell’art.  71  e  ss.  D.P.R.  445/2000  e  10,   ha  richiesto  agli  uffici  
competenti  in data 06.10.2023  Prot.  43615  il  certificato del  Casellario Giudiziale e in data 
09.10.2023 Prot. n. 43866 il Certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate 
ad oggi non pervenuti;

- in considerazione dell’urgenza di procedere con l’espletamento del servizio  in oggetto, si 
ritiene di  dover  procedere all’affidamento dello  stesso,  dando atto  che,  nel  caso  in  cui  le 
verifiche  disposte,  sulle  dichiarazioni  prodotte  dall’operatore  economico  sul  possesso  dei 
requisiti generali, abbiano esito negativo si procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

       Dato atto che 

- con nota, Prot. 49078 del 10.12.2021, la Regione Lombardia ha evidenziato la possibilità di 
utilizzare le economie delle attività precedenti;

       Rilevato che

- l’importo lordo di affidamento a favore della GEOLAB S.R.L con sede in via Cernaia n. 24 – 
25124 Brescia (BR)  – P.I. 01985350170 pari a  Euro 48.261,37 (IVA 22% inclusi), trova 
copertura Finanziaria nel seguente modo:

- per Euro 6.463,28 alla Missione 10 Programma 05  al Cap. 12410/1, Imp...../2023 Codice del 
Piano dei Conti 1030211;

- per Euro 41.798,09 alla Missione 10 Programma 05  al Cap. 12410/2, Imp...../2023 Codice del 
Piano dei Conti 1030211;

Richiamata nuovamente  la  D.G.R  XI/2361  in  data  30/10/2019,  con  la  quale  Regione 
Lombardia ha riconosciuto alle Provincie lombarde un contributo economico da destinare ad 
attività di verifica e monitoraggio dei manufatti presenti sulla rete viaria di competenza; 

Ritenuto opportuno e necessario procedere all’accertamento della somma a contributo di Euro 
59.000,00  (Annualità 2021) al Cap. 2710/0, Codice Piano dei Conti 2010102; 

        Viste

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A 

1) di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di procedere  all’accertamento della somma di Euro 59.000,00  al Cap. 2710/0, Codice 
Piano dei Conti 2010102; 

3) di approvare il Report della procedura ID n. 172876331 trasmesso con Rapporto n. 44016 

Copia informatica per consultazione



del 10.10.2023, per l'affidamento dell'incarico di analisi ed indagini integrative su travi e 
calcestruzzi,  espletata tramite la piattaforma di  E-procurement Sintel  di  ARIA Regione 
Lombardia;

4) di affidare l’incarico in argomento, ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 
alla società  GEOLAB S.R.L con sede in Via Cernaia n. 24 – 25124 Brescia (BR) – 
P.I. 01985350170, che ha presentato offerta, ritenuta congrua, di  Euro 38.558,50 
(oltre IVA al 22%), a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di Euro 1.000,00= e quindi 
per l’importo netto contrattuale di Euro 39.558,50=(oltre IVA), pari a complessivi lordi 
Euro 48.261,37 – CIG Z8B3CCD71D;

5) di approvare il disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli atti, 
per l’importo netto di Euro 38.558,50 (oltre oneri e IVA) pari a lordi Euro 48.261,37 (IVA 
22% inclusa), che verrà sottoscritto con il professionista individuato al punto precedente 
del presente provvedimento, e che quindi avrà efficacia a seguito dell’approvazione del 
presente atto;

6) di dare atto che, nel caso in cui le verifiche disposte sulle auto dichiarazioni prodotte 
dell’operatore, ai sensi Artt. 71 e ss. del DPR n. 445/2000, abbiano esito negativo, si 
procederà all’attivazione dei rimedi previsti dalla legge;

7) di impegnare l’importo lordo di affidamento a favore della  società  GEOLAB S.R.L -  P.I. 
01985350170 pari  ad  Euro  48.261,37 (IVA  22%  inclusi)  il  quale  trova  copertura 
Finanziaria nel seguente modo:

- per Euro 6.463,28 alla Missione 10 Programma 05  al  Cap. 12410/1, Imp...../2023 
Codice del Piano dei Conti 1030211;

- per Euro 41.798,09 alla Missione 10 Programma 05  al Cap. 12410/2, Imp...../2023 
Codice del Piano dei Conti 1030211;

8) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza;

Lì, 24/10/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1392 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: S.P 41 RIFACIMENTO IMPALCATO STRADALE VIADOTTO LUNGO LA S.P 41 
VALLASSINA IN COMUNE DI MERONE. AFFIDAMENTO INCARICO ESECUZIONE 
INDAGINI INTEGRATIVE SU TRAVI E CALCESTRUZZI ALLA SOCIETÀ GEOLAB S.R.L 
PER UN IMPORTO DI EURO 48.261,37 LORDI - CIG Z8B3CCD71D

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap.12410/1  Imp.2355/2023  per  €   6.463,28
Cap.12410/2  Imp.2356/2023  per  € 41.798,09 
Cap.2710/0  acc.1798/2023  per  € 59.000,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 25/10/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


